

Số: 23 /KH-LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 30 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Khéo tay hay làm” trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Trà Vinh năm 2019

Căn cứ Hướng dẫn số 06/HD-LĐLĐ ngày 04/01/2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh về hướng dẫn những nhiệm vụ trọng tâm công tác Nữ công năm 2019. Đồng thời hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 109 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1979 năm Ngày Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Khéo tay hay làm” trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tỉnh Trà Vinh năm 2019 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua hội thi “Khéo tay hay làm” nhằm phát huy tài năng, khéo léo, sự sáng tạo, đảm đang của CNVCLĐ, qua đó giúp cho CNVCLĐ nâng cao kiến thức, thẩm mỹ, sáng tạo, nghệ thuật trong trang trí mâm trái cây, đồ rau câu, cắm hoa và tỉa củ, quả.

- Tổ chức hội thi tại các cụm thi đua nhằm hướng các hoạt động về cơ sở, tạo thành phong trào sâu rộng, một sân chơi bổ ích, giúp CNVCLĐ, nhất là nữ CNVCLĐ có dịp để giao lưu học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong công tác, cuộc sống.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Đoàn viên Công đoàn, CNVCLĐ đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (nơi có tổ chức Công đoàn) trên địa bàn tỉnh.

III. MÔN THI

1- Môn Cắm hoa

- Thí sinh thực hiện: 01 thí sinh
- Thời gian thi: 45 phút cho 01 tác phẩm.
- Nguyên liệu: Hoa và các vật liệu trang trí do thí sinh tự chuẩn bị.
- Kinh phí dự thi: tùy vào tác phẩm, không quy định số tiền.

2- Môn Trang trí mâm trái cây

- Thí sinh thực hiện: 01 thí sinh
- Thời gian thi: 45 phút cho 01 tác phẩm
- Nguyên liệu: Trái cây và các nguyên vật liệu khác do thí sinh tự chuẩn bị
- Kinh phí dự thi: tùy vào tác phẩm, không quy định số tiền

3. Môn Tỉa củ, quả (trang trí thức ăn)

- Thí sinh thực hiện: 01 thí sinh
- Thời gian thi: 90 phút cho 01 tác phẩm
- Nguyên liệu: Củ, quả, nguyên vật liệu, dụng cụ khác do thí sinh tự chuẩn bị.

(Hình thức thi môn Tỉa củ, quả: thí sinh cắt, tỉa, các loại củ, quả để trang trí trên thức ăn như: cơm, gỏi, xào hoặc rô ti, các món ăn khác ...)

- Kinh phí dự thi: tùy vào tác phẩm, không quy định số tiền

4. Môn Đổ rau câu

- Thí sinh thực hiện: 02 thí sinh
- Thời gian thi: 120 phút cho 01 tác phẩm
- Nguyên liệu: Nguyên vật liệu, dụng cụ, đồ dùng trang trí thí sinh tự chuẩn bị

- Kinh phí dự thi: tùy vào tác phẩm, không quy định số tiền

IV. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN

Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ tổ chức Hội thi tại 3 địa điểm của các cụm, khối thi đua như sau:

1. Cụm thi đua số 1: Liên đoàn Lao động các huyện Cầu Ngang, Duyên Hải, Châu Thành, Thị xã Duyên Hải và Thành phố Trà Vinh.

- Số lượng đăng ký dự thi của mỗi đơn vị: đăng ký tối đa là 5 sản phẩm/môn thi.

- Thời gian tổ chức hội thi: vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 04/3/2019 (thứ hai)

- Địa điểm tổ chức thi của Cụm 01: tại Liên đoàn Lao động thị xã Duyên Hải

2. Cụm thi đua số 2: Liên đoàn Lao động các huyện Cầu kè, Trà Cú, Tiểu Cần, Càng Long.

- Số lượng đăng ký dự thi của mỗi đơn vị: đăng ký tối đa là 5 sản phẩm/môn thi.

- Thời gian tổ chức hội thi: vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 05/3/2019 (thứ ba)

- Địa điểm tổ chức thi của Cụm 2: tại Liên đoàn Lao động huyện Trà Cú.

3. Cụm thi đua số 3: Công đoàn Viên chức, Công đoàn Ngành Giáo dục, Công đoàn Ngành Y tế, Công đoàn Khu kinh tế và các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Số lượng đăng ký dự thi của mỗi công đoàn ngành và tương đương: đăng ký tối đa là 5 sản phẩm/môn thi.

- Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh: đăng ký tối đa 2 sản phẩm/môn thi

- Thời gian tổ chức hội thi: vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 02/3/2019 (thứ bảy)

- Địa điểm tổ chức thi của Cụm 3: Bệnh viện Sản-Nhi Trà Vinh (Công đoàn ngành Y tế)

V. KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Kinh phí:

Liên đoàn Lao động tỉnh chịu trách nhiệm chi phí liên quan đến công tác tổ chức hội thi tại các cụm.

Các cấp công đoàn tham gia hội thi chịu trách nhiệm chi phí tham gia hội thi (chi bồi dưỡng cho thí sinh, mua nguyên, vật liệu, công các phí...).

Kinh phí tổ chức và tham gia hội thi thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Khen thưởng: Tùy vào số lượng đơn vị đăng ký dự thi và chất lượng của từng môn thi. Ban Tổ chức sẽ trao các giải tại mỗi cụm thi như sau:

Giải thưởng của mỗi môn thi: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và giải khuyến khích.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Triển khai kế hoạch, quy chế hội thi đến các cấp công đoàn trong tỉnh và chuẩn bị các nội dung khác phục vụ hội thi.

- Liên hệ mời Ban Giám khảo và thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Giám thị, Thư ký hội thi.

- Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh sẽ triển khai quy chế hội thi của 03 Cụm vào lúc 14g ngày 26/02/2019 tại hội trường Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức hội thi tại các cụm tổ chức hội thi.

2. Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, công đoàn và tương đương, công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh tuyển chọn thí sinh tham gia hội thi do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức.

Các đơn vị cử thí sinh tham gia hội thi, tổng hợp danh sách gửi về Ban Tuyên giáo và Nữ công LĐLĐ tỉnh trước ngày 25/02/2019 (theo mẫu gửi kèm).

Đề nghị Ban chấp hành công đoàn các cấp tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền chuyên môn tạo điều kiện về kinh phí, thời gian tổ chức hoặc tham gia hội thi do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức đạt kết quả.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, TX, TP, CĐ ngành và tương đương; CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP, TG&NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Châu Văn Trường

Trà Vinh, ngày tháng năm 2019

Danh sách đăng ký tham gia
Hội thi “Khéo tay hay làm” năm 2019

TT	Họ và tên thí sinh	Công đoàn cơ sở	Môn thi				Ghi chú
			Cắm hoa	Trang trí mâm trái cây	Tĩa củ, quả	Đổ rau câu	
1							
2							
3							
4							
5							
6							
7							
8							
9							
10							
11							
12							
13							
14							
15							
16							
17							
18							
19							
20							

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH